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У дисертації наведено теоретичне обгрунтування необхідності

удосконалення медичної допомоги дітям грудного віку, які народилися

передчасно та мають порушення функціонального стану системи травлення

внаслідок перенесеної перинатальної патології, шляхом своєчасного

виявлення груп ризику в неонатальному періоді з урахуванням даних

соматичного анамнезу, особливостей перебігу гестаційного періоду та

пологів у матері, а також, проведення додаткового комплексу клініко-

лабораторної діагностики для виявлення поєднаної дисфункції підшлункової

залози та кишечника.

Прогностично значимими несприятливими антенатальними факторами

щодо розвитку поєднаних порушень функціонального стану підшлункової

залози та кишечника у передчасно народжених дітей за умов перинатальної

патології в періоді новонародженості є наявність у матері: патології

ендокринної (р=0,0143, КСШ 2,54; 95 % ДІ 1,20-5,35) та сечовидільної

системи (р=0,0451, КСШ 2,00; 95 % ДІ 1,02-3,94); хронічна гінекологічна

патологія (р=0,0372, КСШ 2,07; 95 % ДІ 1,04-4,09); колонізація умовно-

патогенною мікрофлорою (р<0,0001, КСШ 5,17; 95 % ДІ 2,45-10,92),

обтяжений акушерський анамнез (р=0,0034, КСШ 2,85; 95 % ДІ 1,41-5,76),

зокрема перинатальні втрати (р=0,0090, КСШ 3,16; 95 % ДІ 1,33-7,51), гестоз
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(р=0,0173, КСШ 3,22; 95 % ДІ 1,23-8,43), загроза переривання вагітності на

різних термінах (р=0,0216, КСШ 6,50; 95 % ДІ 1,32- 32,10), патологія

прикріплення плаценти і пуповини (р=0,0017, КСШ 5,89; 95 % ДІ 1,94-17,86),

передчасний розрив навколоплідних оболонок (р=0,0483, КСШ 5,06; 95 % ДІ

1,02-25,30), пологорозрішення шляхом кесарева розтину (р=0,0371, КСШ

0,48; 95 % ДІ 0,25-0,96).

Показано статистично значимі асоціації щодо формування дисфункції

травної системи у передчасно народжених дітей за умов перинатальної

патології з оцінкою за шкалою Апгар менше 5 балів наприкінці 1-ї хвилини

(р=0,0041, КСШ 0,19; 95% ДІ 0,06-0,59) та 5-ї хвилини життя (р<0,0001, КСШ

0,04; 95% ДІ 0,01-0,18), діагнозом асфіксії при народженні (р=0,0062; КСШ

0,16; 95% ДІ 0,04–0,60), респіраторним дистрес-синдромом важкого ступеня

(р=0,0010, КСШ 7,39; 95% ДІ 2,26-24,23).

Постнатальними факторами ризику у передчасно народжених дітей при

перинатальній патології щодо високого ризику розвитку порушень функції

травного тракту є: використання комплексної антибіотикотерапії без

належної профілактики порушень мікробіоценозу кишечника (рІА-ІВ=0,0204,

КСШ 6,65; 95 % ДІ 1,34-32,94; рІВ-ІС=0,0432, КСШ 5,27; 95 % ДІ 1,05-24,41),

зокрема, цефалоспоринів ІІІ генерації у ПНД (рІА-ІС=0,0445, КСШ 9,74; 95 %

ДІ 1,06-84,96).

Клінічні симптоми, які потребують уваги та свідчать за наявність

поєднаної дисфункції системи травлення при перинатальній патології є:

послаблення або відсутність смоктального рефлексу (100%), зниження

толерантності до їжі (89,0%), зригування та стаз (70,3%), явища парезу

кишечника із затримкою відходження меконію та перехідних випорожнень

(62,6%); метеоризм (47,3%), стійкі та тривалі ознаки дисфункції травної

системи, як один з проявів синдрому поліорганної недостатності (46,2%).

Встановлено, що наявність порушень функціонального стану

кишечника у передчасно народжених дітей за умов перинатальної патології в

неонатальному періоді підтверджується певними змінами комплексу
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лабораторних показників. Біомаркерами поєднаної дисфункції травної

системи є критерії зниження ферментативної активності підшлункової залози

за даними біохімічного аналізу крові (рівнів амілази, ліпази та трипсину) та

зміни показників копрофільтрату (підвищення рівнів альбуміну, альфа-1-

антитрипсину, PMN-еластази, фекального кальпротектину та зниження рівня

фекальної еластази-1).

Враховуючи чутливість та специфічність тестів, визначено найбільш

значущі діагностичні тести щодо встановлення порушень функціонального

стану гастроінтестинальної системи у передчасно народжених дітей в

неонатальному періоді. Встановлено, що дисфункція підшлункової залози

діагностується за наявності у сироватці крові зниження активності амілази

<23,2 Од/л (AUROC 0,924 при р<0,0001; ЧТ 98,0%, СП 86,96%); ліпази <18,4

Од/л (AUROC 0,913 при р<0,0001; ЧТ 92,0%, СП 86,96%); трипсину <388

мкг/г (AUROC 0,955 при р<0,0001; ЧТ 88,0%, СП 97,14%).

Ознаками порушень функціонального стану кишечника у передчасно

народжених дітей при перинатальній патології є: підвищення рівнів

фекального кальпротектину >71 мкг/г (AUROC 0,998 при р<0,0001; ЧТ

98,04%, СП 100,0%); альбуміну >13,9 мкг/г (AUROC 0,999 при р<0,0001; ЧТ

100,0%, СП 97,06%); PMN-еластази >64 нг/г (AUROC 0,948 при р<0,0001; ЧТ

92,16%, СП 100,0%); альфа-1-антитрипсину >331,6 мкг/г (AUROC 0,922 при

р<0,0001; ЧТ 74,51%, СП 100,0%); при зниженні рівня фекальної еластази-1

≤137 мкг/г (AUROC 0,947 при р<0,0001; ЧТ 78,43%, СП 100,0%).

Вивчення особливостей розвитку дітей на першому півріччі життя, які

мали ознаки тривалих порушень функціонального стану травної системи за

умов перенесеної перинатальної патології, виявило певні відхилення у

розвитку та соматичному статусі, а саме: гіпоксично-ішемічне ураження

ЦНС (88,89%), що супроводжувалося синдромом затримки фізичного

(61,11%) та психо-мовного розвитку (52,78%), неврологічною

симптоматикою (36,11%); залізодефіцитну анемію (41,67%); атопічний
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дерматит (22,2%); білково-енергетичну недостатність (16,67%) та рахіт

(13,89%).

Згідно даних катамнестичного спостереження, немовлята перенесли

гострі захворювання на першому півріччі життя, у тому числі: ГРВІ (35,48%),

назофарингіт (12,9%), гострий обструктивний бронхіт (12,9%), бронхіоліт

(3,22%), кишкові інфекції (12,9%).

Клінічними ознаками порушень функціонального стану системи

травлення у дітей грудного віку є: зригування (38,89%); порушення апетиту

(36,11%); метеоризм (25,00%), кишкові кольки, які супроводжуються

неспокоєм та тривалим плачем (36,11%); схильність до закрепів (30,56%);

погане смоктання (16,67%); схильність до розріджених випорожнень (8,33%).

Параклінічними маркерами поєднаних порушень травної системи у

дітей грудного віку за даними дослідження копрофільтрату є: підвищення

рівнів фекального кальпротектину >54,33 мкг/г (AUROC 0,929 при р<0,0001;

ЧТ 91,3%, СП 88,89%); PMN-eластази >44 нг/г (AUROC 0,986 при р<0,0001;

ЧТ 96,15%, СП 94,44%); альфа-1-антитрипсину >271 мкг/г (AUROC 0,814

при р<0,0001; ЧТ 73,08%, СП 83,33%); альбуміну >2,9 мкг/г (AUROC 0,771

при р<0,0001; ЧТ 58,82%, СП 88,2%); зниження рівня фекальної еластази-1

≤500 мкг/г (AUROC 0,786 при р<0,0001; ЧТ 95%, СП 70,59%).

Застосування запропонованого клініко-параклінічного діагностичного

комплексу у програмі катамнестичного спостереження передчасно

народжених дітей, які мають наслідки перинатальної патології, надає змогу

підвищити ефективність прогнозування та своєчасного виявлення

функціональних гастроінтестинальних розладів для призначення відповідної

терапевтичної корекції та рекомендацій по харчуванню. Використання

додаткових лабораторних методів дослідження (активності амілази, ліпази,

трипсину в сироватці крові; рівнів фекального кальпротектину, PMN-

eластази, альфа-1-антитрипсину, альбуміну, фекальної еластази-1 у

копрофільтраті) дозволяє підвищити ефективність діагностики харчової

дисфункції, із поясненням механізмів її розвитку у конкретній клінічній
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ситуації, тим самим для уточнення діагнозу, своєчасного призначення

лікування та створення індивідуальної програми спостереження.

Ключові слова: діти, новонароджені, немовлята, передчасне

народження, діти грудного віку, система травлення, підшлункова залоза,

кишечник, порушення харчової толерантності, діагностика, прогнозування,

трипсин, амілаза, ліпаза, альфа-1-антитрипсин, PMN-еластаза, альбумін,

фекальний кальпротектин, фекальна еластаза-1.
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ABSTRACT

Dronyk T.A. Optimization of catamnetic observation and rehabilitation of

young children with gastrointestinal disorders due to perinatal pathology. –

Qualification scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation on the receipt of scientific degree of candidate of medical

sciences in specialty 14.01.10 – Pediatrics (22 – Health Care) – Bukovinian State

Medical University Ministry of Health of Ukraine, Chernivtsi, 2025.

Bukovinian State Medical University of the Ministry of Health of Ukraine,

Chernivtsi, 2025.

The thesis provides a theoretical rationale for the need to improve medical

care for infants who were born prematurely and have a functional state of the

digestive system as a result of perinatal pathology, by timely identification of risk

groups in the neonatal period, taking into account the data of the somatic history,

features of the course of the gestational period and childbirth in the mother, as well

as, carrying out an additional set of clinical and laboratory diagnostics to detect the

combined dysfunction of the pancreas and intestines.

Prognostically significant unfavorable antenatal factors regarding the

development of combined disorders of the functional state of the pancreas and

intestines in prematurely born children under the conditions of perinatal pathology

in the newborn period are the presence in the mother of: endocrine pathology

(р=0,0143, OR 2,54; 95 % CI 1,20-5,35) and urinary system (р=0,0451, OR 2,00;

95 % CІ 1,02-3,94); chronic gynecological pathology (p=0,0372, OR 2,07; 95% CI

1,04-4,09); contamination by opportunistic microflora (p<0,0001, OR 5,17; 95%

CI 2,45-10,92), complicated obstetric history (p=0,0034, OR 2,85; 95% CI 1,41 -

5.,76), in particular, perinatal losses (p=0,0090, OR 3,16; 95% CI 1,33-7,51),

preeclampsia (p=0,0173, CI 3,22; 95% CI 1,23-8,43), threat of termination of

pregnancy at different dates (р=0,0216, OR 6,50; 95 % CІ 1,32- 32,10), pathology

of attachment of the placenta and umbilical cord (р=0,0017, OR 5,89; 95 % CІ

1,94-17,86), premature rupture of the amniotic membranes (р=0,0483, OR 5,06; 95
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% ДІ 1,02-25,30), delivery by caesarean section (р=0,0371, OR 0,48; 95 % CІ

0,25-0,96).

Statistically significant associations were shown regarding the formation of

digestive system dysfunction in prematurely born children under the conditions of

perinatal pathology with an Apgar score of less than 5 points at the end of the 1st

minute (р=0,0041, OR 0,19; 95% CІ 0,06-0,59) and the 5th minute of life

(р<0,0001, OR 0,04; 95% CI 0,01-0,18), diagnosis of asphyxia at birth р=0,0062;

OR 0,16; 95% CІ 0,04–0,60), severe respiratory distress syndrome (р=0,0010, OR

7,39; 95% CІ 2,26-24,23).

Postnatal risk factors in premature children with perinatal pathology

regarding the high risk of developing disorders of the digestive tract are: the use of

complex antibiotic therapy without proper prevention of intestinal microbiocenosis

disorders (рІА-ІВ=0,0204, OR 6,65; 95 % CІ 1,34-32,94; рІВ-ІС=0,0432, OR 5,27; 95

% CІ 1,05-24,41), in particular, cephalosporins of the III generation in preterm

infants (рІА-ІС=0,0445, OR 9,74; 95 % CІ 1,06-84,96).

Clinical symptoms that require attention and indicate the presence of

combined dysfunction of the digestive system in perinatal pathology are:

weakening or absence of the sucking reflex (100%), decreased tolerance to food

(89,0%), vomiting and stasis (70,3%), phenomena of intestinal paresis with

delayed meconium discharge and transitory bowel movements (62,6%); flatulence

(47,3%), persistent and long-lasting signs of dysfunction of the digestive system,


[…]


персоналу Вищого державного навчального закладу України

«Буковинський державний медичний університет», 13, 15, 20 лютого 2017 р.

Дроник Т.А. Клінічні маркери порушень функціонального стану травної

системи у дітей грудного віку за умов перенесеної перинатальної патології.

Форма участі – виступ на секційному засіданні.
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10. 98-a підсумкова наукова конференція професорсько-викладацького

персоналу Вищого державного навчального закладу України

«Буковинський державний медичний університет», 13, 15, 20 лютого 2017 р.

Годованець О.С., Дроник Т.А., Курик О.В. Актуальність та перспективи

впровадження системи катамнестичного спостереження та реабілітації

дітей з наслідками перинатальної патології: аспекти гастроентерології.

Форма участі – виступ на секційному засіданні.

11. ІV міжнародний медико-фармацевтичний Конгрес студентів і молодих

вчених «Інновації та перспективи сучасної медицини», Бімко. 5-7 квітня

2017 р. Дроник Т.А. Особливості перебігу функціональних

гастроінтестинальних розладів у новонароджених дітей, які перенесли

перинатальну патологію.

Форма участі – виступ на секційному засіданні.

12. Науково-практична конференція з міжнародною участю «Сучасні проблеми

педіатричної дієтології» 20 квітня 2017 р. м.Чернівці - Науково-практичний

симпозіум «Актуальні питання дитячої нутриціології» 21 квітня 2017 р.

(Київ). Дроник Т.А. Використання лікувальних сумішів дитячого харчування

при порушеннях функціонального стану кишечника у дітей з наслідками

перинатальної патології.

Форма участі – стендова доповідь.

13. Науково-практична конференція з міжнародною участю «Розвиток

неонатології в Україні – історія, витоки, сучасність та перспективи» 25

травня 2018 р. Годованець О.С., Лопащук Н.І., Дроник Т.А. Патогенетичні

механізми та сучасні принципи діагностування некротичного ентероколіту

у новонароджених дітей.

Форма участі – стендова доповідь.

14. VII міжнародний конгрес неонатологів України «Досягнення і виклики у

виходжуванні недоношених дітей в Україні» (26-27 вересня 2019 року

м.Київ). Дроник Т. А. Стан здоров’я дітей грудного віку, які мали в анамнезі

https://drive.google.com/open?id=1tNFt5nrAzD91R6Y8s0ECLcd5mhx8-yND
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порушення функціонального стану системи травлення внаслідок

перинатальної патології.

Форма участі – стендова доповідь.

15. 101-а підсумкова наукова конференція професорсько-викладацького

персоналу Вищого державного навчального закладу України

«Буковинський державний медичний університет», 10, 12, 17 лютого 2020 р.

Дроник Т.А. Результати досліджень новонароджених груп ризику з

порушеннями функціонального стану гастроінтестинальної системи при

перинатальній патології.

Форма участі – виступ на секційному засіданні.

16. Всеукраїнська науково-практична онлайн конференція з міжнародною

участю ІІ Полтавські перинатальні читання ім. М.Н. Максимовича-

Амбодика. Перинатальна допомога в умовах реформування системи

охорони здоров’я України: проблеми і перспективи, м.Полтава, 27-28

листопада 2020 року. Дроник Т.А. Результати катамнестичного

спостереження дітей з наслідками перинатальної патології.

Форма участі – стендова доповідь.

17. 102-а підсумкова науково-практична конференція з міжнародною участю

професорсько-викладацького персоналу Буковинського державного

медичного університету, 08, 10, 15 лютого 2021 р. Дроник Т.А. Результати

катамнестичного спостереження дітей з наслідками перинатальної

патології.

Форма участі – виступ на секційному засіданні.

18. Congress of joint European Neonatal Societies. Live online congress, 14-18

september 2021. Babintseva Anastasiya, Hodovanets Yulia, Dronyk Tetyana.

Fecal amylase and lipase activity in preterm newborns with perinatal pathology.

Форма участі – стендова доповідь.

19. І Науково-практична конференція з міжнародною участю «Актуальні

мультидисциплінарні питання перинатології, неонатології та педіатрії:

клінічні і правові аспекти», м. Львів. 19-20 жовтня 2021р. Дроник Т.А.

https://drive.google.com/open?id=1tNFt5nrAzD91R6Y8s0ECLcd5mhx8-yND
https://drive.google.com/open?id=1tNFt5nrAzD91R6Y8s0ECLcd5mhx8-yND
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Основні клінічні прояви функціональних гастроінтестинальних розладів у

передчасно народжених новонароджених, які перенесли перинатальну

патологію.

Форма участі – стендова доповідь.

20. Науково-практичнa онлайн конференція з міжнародною участю ІІІ

Полтавські перинатальні читання ім.Н.М. Максимовича-Амбродика: «Нові

стратегії та підходи до організації медичної допомоги вагітним, роділлям,

породіллям та новонародженим в умовах регіоналізації перинатальної

служби». Полтава, 26-27 листопада 2021 року. Дроник Т.А. Предиктори

формування та клініко-параклінічні особливості порушень функціонального

стану гастроінтестинальної системи у передчасно народжених дітей.

Форма участі – стендова доповідь.

21. Всеукраїнська науково-практична конференція з міжнародною участю

«Педіатричні здобутки сьогодення», присвячена 130-річчю з дня організації

першої кафедри педіатрії в м. Харкові, 13–14 січня 2022 р. Дроник Т.А.

Порушення функціонального стану гастроінтестинальної системи у

передчасно народжених дітей при перинатальній патології: фактори

ризику, клінічна характеристика та сучасні можливості лабораторної

діагностики.

Форма участі – стендова доповідь.

22. 103-я підсумкова науково-практична конференція з міжнародною участю

професорсько-викладацького складу БДМУ 7, 9, 14 лютого 2022 року.

Dronyk Т.А. Сlinical markers of gastroenterological disorders in newborns who

have undergone perinatal pathology.

Форма участі – виступ на секційному засіданні.

23. Науково-практична конференція з міжнародною участю ІV Полтавські

перинатальні читання ім. Н.М.Максимовича-Амбодика: «Здоров’я жінки та

дитини: нові виклики сьогодення та можливості» присвячена 10-річчю

роботи Перинатального центру КП «Полтавська обласна клінічна лікарня

ім. М.В.Скліфосовського Полтавської обласної ради» 18-19 листопада 2022
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року. Дроник Т.А. Параклінічні критерії функціональних порушень

кишечника у передчасно народжених дітей за умов перинатальної

патології.

Форма участі – стендова доповідь.

24. Науково-практична конференція з міжнародною участю «Сучасні медичні

технології в педіатричній науці, практиці, сімейній медицині та освіті»

присвячена пам’яті академіка НАМН України Б.Я. Резніка. 24-25 листопада

2022 року. м.Одеса. Дроник Т.А. Фекальні біомаркери функціональних

порушень системи травлення у передчасно народжених дітей за умов

перинатальної патології.

Форма участі – стендова доповідь.

25. Підсумкова 104-а науково-практична конференція з міжнародною участю

професорсько-викладацького персоналу Буковинського державного

медичного університету, 06, 08, 13 лютого 2023 року. Dronyk Т.А. Fecal

calprotectin as a diagnostic marker of inflammatory process in the intestinal

mucosa in preterm infants with perinatal pathology.

Форма участі – виступ на секційному засіданні.

26. Науково-практична конференція з міжнародною участю V Полтавські

перинатальні читання ім. Н.М.Максимовича-Амбодика “Новітні технології

в перинатальній практиці, педіатричній службі, медичній освіті та виклики

сьогодення” 17-18 листопада 2023 року. Дроник Т.А. Фекальна еластаза-1

як маркер екзокринної недостатності підшлункової залози у передчасно

народжених дітей.

Форма участі – стендова доповідь.

27. Підсумкова 105-а науково-практична конференція з міжнародною участю

професорсько-викладацького персоналу Буковинського державного

медичного університету, 05, 07, 12 лютого 2024 року. Dronyk Т.А. Prospects

of laboratory diagnostics of functional intestinal disorders in premature infants.

Форма участі – виступ на секційному засіданні.
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ДОДАТОК Д

СПИСОК ПРАЦЬ, У ЯКИХ ОПУБЛІКОВАНІ РЕЗУЛЬТАТИ
ДИСЕРТАЦІЇ:

1. Hodovanets Yu, Dronyk T. Clinical and paraclinical features and

pathophysiological mechanisms of digestive system disorders in premature infants

with perinatal pathology. Neonatology, Surgery and Perinatal Medicine, 2023;

13(3(49):36-43. doi: 10.24061/2413-4260.XIII.3.49.2023.5 (Здобувач проводила

відбір та обстеження хворих, аналіз та статистичну обробку даних,
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