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Актуальність теми дисертаційного дослідження.

Актуальність обраної теми зумовлена необхідністю удосконалення

медичної допомоги передчасно народженим дітям для збереження їх

здоров’я та якості життя. Передчасні пологи є глобальною медичною та

соціально-економічною проблемою, є однією з основних чинників ризику

неонатальної та дитячої смертності у віці до 5 років. Передчасно народжені

діти мають ризики виникнення несприятливих короткострокових та

довгострокових наслідків для фізичного нервово-психічного розвитку, є

предиктором розвитку хронічним захворювань. Щороку кількість

передчасно народжених дітей у світі, зокрема в Україні прогресивно зростає

– приблизно 10% усіх дітей народжується раніше фізіологічного терміну.

Для передчасно народжених дітей властиві особливості

функціонування органів та систем внаслідок морфо-функціональної

незрілості організму. Схильність до розвитку патологічних станів суттєво

впливає на показники виживання цієї когорти новонароджених та на якість

життя в подальшому. Протягом останніх 10 років спостерігається тенденція

до зростання темпів приросту поширеності захворювань органів травлення у
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дитячому віці на 18,6%. У дітей перших місяців життя найпоширенішою

патологією шлунково-кишкового тракту є функціональні гастроінтестинальні

розлади, які зустрічаються з частотою 27,1-50,0%.

У передчасно народжених дітей незрілість процесів травлення,

всмоктування та моторики у поєднанні з недостатньою активністю

ферментних систем ускладнює становлення адекватного ентерального

харчування та може бути причиною розвитку ускладнень з боку

гастроінтестинальної системи – від харчової непереносимості до

некротичного ентероколіту. Дефіцит поживних речовин від народження

спричиняє у передчасно народжених дітей ризик затримки психофізичного

розвитку та негативних віддалених неврологічних наслідків.

Своєчасна оцінка стану здоров’я та необхідності медичних втручань у

передчасно народжених дітей потребує проведення динамічного медичного

спостереження. Таким чином, узагальнення рекомендацій щодо

катамнестичного спостереження та реабілітації даної категорії дітей, у тому

числі, з профілактики розвитку гастроентерологічних захворювань, має

важливе практичне та наукове значення.

Зв'язок роботи з науковими програмами, темами, планами.
Дисертаційне дослідження є фрагментом науково-дослідних робіт

кафедри педіатрії, неонатології та перинатальної медицини Буковинського

державного медичного університету на тему «Удосконалення напрямків

прогнозування, діагностики і лікування перинатальної патології у

новонароджених та дітей раннього віку, оптимізація схем катамнестичного

спостереження та реабілітації» (Державний реєстраційний номер

0115U002768, термін виконання 01.2015-12.2019 рр.) та «Хронобіологічні й

адаптаційні аспекти та особливості вегетативної регуляції при патологічних

станах у дітей різних вікових груп» (Державний реєстраційний номер

0122U002245, термін виконання 01.2020-12.2026 рр.).

Ступінь обґрунтованості основних положень, висновків і
рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Дисертаційна робота виконана на сучасному науково-методичному

рівні. Забезпечена кількість спостережень, достатня для коректної

статистичної обробки результатів: обстежено 209 передчасно народжених

дітей, з них 148 дітей періоду новонародженості та 61 дитина грудного віку

6-7 місяців. Дослідження проведено з використанням клінічного,

анамнестичного, лабораторного (біохімічного та імуносорбентного), а також

статистично-аналітичного методів. Усі дослідження були виконані із

застосуванням загальновизнаних методик та дотриманням усіх необхідних

вимог біоетики. Статистичну математичну обробку отриманих результатів

проведено з використанням сучасного ліцензійного програмного

забезпечення, що дозволило забезпечити достовірність отриманих

результатів. Для обговорення та інтерпретації результатів дослідження

використано достатню кількість сучасних літературних джерел. Основні

наукові положення та висновки дисертації є науково-обґрунтованими,

відповідають отриманим результатам і науковим завданням дисертаційного

дослідження, мають важливе науково-теоретичне та практичне значення.

Новизна дослідження та отриманих результатів.

На основі результатів дисертаційної роботи поглиблено уявлення щодо

факторів ризику, причин та механізмів розвитку порушень функціонального

стану гастроінтестинальної системи у передчасно народжених дітей при

перинатальній патології, які мають пролонгований характер і зберігаються у

грудному віці, з урахуванням анамнезу, особливостей перебігу вагітності та

пологів у матері, даних динамічного спостереження та комплексного клініко-

лабораторного обстеження при народженні та у віці 6 місяців життя.

Вперше показано діагностичну цінність комплексу клініко-

лабораторних маркерів поєднаних порушень функціонального стану

підшлункової залози (активність амілази, ліпази, трипсину у сироватці крові)

та кишечника (показники копрофільтрату – рівні фекального кальпротектину,

альфа-1-антитрипсину, PMN-eластази, альбуміну та фекальної еластази-1) в

комплексі гастроінтестинальних порушень при перинатальній патології у

передчасно народжених дітей з урахуванням рівня чутливості та

специфічності показників.

Вперше проведено аналіз патофізіологічних механізмів порушень

харчової толерантності у ПНД в комплексі клінічних ознак перинатальної

патології, а також, у динаміці розвитку на першому півріччі життя при

формуванні ФГІР. Зокрема, підтверджено наявність недостатності процесів

всмоктування, перетравлення їжі та моторно-евакуаційної функції ШКТ, що

супроводжується місцевим запаленням слизової оболонки кишечника.

На основі отриманих даних, з метою прогнозування та своєчасної

діагностики ФГІР у дітей грудного віку, в анамнезі яких передчасне

народження, запропоновано включення до програми катамнестичного

спостереження, лікування та реабілітації комплексу клінічних та

лабораторних показників, які дозволяють виявити поєднану дисфункцію

підшлункової залози та кишечника.

Результати дисертаційної роботи у достатньому обсязі представлені

науковій спільноті, зокрема висвітлені у 26 публікаціях, в доповідях на

науково-практичних конференціях, симпозіумах всеукраїнського та

зарубіжного рівня.

Теоретичне і практичне значення результатів дослідження.
Отримані у ході дисертаційної роботи наукові результати дозволили

запропонувати удосконалений комплекс прогнозування та діагностики

порушень функціонального стану травної системи з урахуванням поєднаної

дисфункції підшлункової залози та кишечника при перинатальній патології у

передчасно народжених дітей та дітей грудного віку для профілактики

розвитку функціональної та хронічної патології, який впроваджено в

практику закладів охорони здоров’я.

Уточнена клініко-лабораторна діагностика харчової інтолерантності з

використанням додаткових лабораторних методів дослідження в

неонатальному періоді дозволяє провести відповідну корекцію

терапевтичних заходів для профілактики розвитку функціональних порушень

системи травлення.

Запропонований алгоритм прогнозування та діагностики ФГІР у

передчасно народжених дітей, який передбачає включення до програми

катамнестичного спостереження додаткового комплексу клініко-

лабораторних показників, які характеризують стан системи травлення,

дозволяє удосконалити підходи до своєчасної діагностики порушень з метою

профілактики розвитку функціональної та хронічної патології ШКТ.

Результати роботи впроваджені у практику роботи неонатологічних

відділень закладів охорони здоров’я: КНП “Центральна Міська Клінічна

лікарня” м. Чернівці, КНП “Чернівецький обласний перинатальний центр”

Чернівецької обласної ради, КНП “Івано-Франківський обласний

перинатальний центр” Івано-Франківської обласної ради, КНП “Кіцманська

багатопрофільна лікарня інтенсивного лікування” та у навчальний процес

кафедри педіатрії, неонатології та перинатальної медицини Буковинського

державного медичного університету.

Оцінка змісту дисертації, її завершеності в цілому.

Дисертаційна робота Дроник Тетяни Анатоліївни на тему «Оптимізація

катамнестичного спостереження та реабілітації дітей раннього віку з

гастроінтестинальними порушеннями внаслідок перинатальної патології»

побудована за класичним принципом і по своїй структурі повністю

відповідає всім вимогам до дисертаційних робіт. Вона складається з анотації,

вступу, огляду літератури, матеріалів та методів дослідження, чотирьох

розділів власних досліджень, розділу аналізу й узагальнення результатів

дослідження, висновків, практичних рекомендацій, списку використаних

джерел та додатків. Дисертація викладена на 228 сторінках, ілюстрована 16

таблицями, 3 діаграмами та 6 рисунками. Перелік використаних джерел

включає 286 найменувань, з них 211 іноземних джерел та займає 39 сторінок.

Анотація подана українською та англійською мовами; містить

узагальнений короткий виклад основного змісту дисертаційного

дослідження, стисло представлено основні результати дослідження із

зазначенням наукової новизни та практичного значення.

У Вступі наведено обґрунтування вибору теми та її актуальності,

визначено мету, завдання, об’єкт та предмет дослідження, зазначено методи

дослідження, визначено наукову новизну, практичне значення та

впровадження отриманих результатів в практику, надано інформацію про

особистий внесок та апробацію результатів дисертаційної роботи.

Розділ “Огляд літератури” складається з 4 підрозділів. У даному

розділі наукової роботи висвітлено анатомо-фізіологічні особливості травної

системи у передчасного народжених дітей, поширеність дисфункції

шлунково-кишкового тракту, сучасні діагностичні алгоритми щодо

діагностики порушень функціонального стану підшлункової залози у

новонароджених та дітей грудного віку, новітні специфічні біомаркери

дисфункції гастроінтестинальної системи, їх прогностична цінність та

можливості використання у клінічній практиці.

В розділі “Матеріали та методи дослідження” описано дизайн

проведеного дослідження. Надана характеристика груп спостереження,

критерії включення та виключення. Висвітлено стандартні та спеціальні

клінічні та лабораторні методи дослідження, статистичні методи та

дотримання принципів біоетики. Обсяг проведених досліджень достатній та

статистично обґрунтований для отримання вірогідних результатів

дослідження. Достатньо описані використані методи дослідження та

статистичні методи обробки даних, що дало змогу отримати достовірні

результати. Дослідження є сучасними та відповідають меті та поставленим

заданням наукової роботи.

У третьому розділі “Особливості анамнезу матерів та клінічна

характеристика передчасно народжених дітей груп спостереження”, що

складається з трьох підрозділів, представлено групи спостереження,

обговорено отримані дані щодо факторів ризику дисфункції травної системи з

урахуванням акушерсько-гінекологічного анамнезу, екстрагенітальної

патології у матерів дітей груп спостереження. Представлено постнатальні

фактори, особливості клінічного стану та лікування у хворих передчасно

народжених дітей.

Четвертий розділ “Клініко-лабораторна оцінка поєднаних порушень

підшлункової залози та кишечника у передчасно народжених дітей за умов

перинатальної патології” складається з 5 підрозділів, містить детальну

характеристику клініко-параклінічних показників загальноприйнятих та

спеціальних методів обстеження новонароджених, зокрема загального та

біохімічного аналізу крові, а також результати досліджень ферментативної

активності підшлункової залози та показників копрофільтрату у передчасно

народжених дітей в ранньому неонатальному періоді. Проведена статистична

обробка даних з визначенням ROC-кривих та їх операційних характеристик,

визначення чутливості та специфічності біомаркерів, що надало змогу

обговорити перспективи застосування даних діагностичних критеріїв щодо

встановлення порушень функціонального стану гастроінтестинальної

системи у передчасно народжених дітей в неонатальному періоді.

В п’ятому розділі “Клініко-лабораторна оцінка порушень

функціонального стану кишечника у дітей грудного віку за умов перенесеної

перинатальної патології” викладено результати вивчення особливостей

розвитку дітей у віці 6-7 місяців, які мали ознаки тривалих порушень

функціонального стану травної системи за умов перенесеної перинатальної

патології, а також характеристику клініко-параклінічних показників

порушень функціонального стану системи травлення у дітей грудного віку з

поглибленим дослідженням копрофільтрату.

У шостому розділі “Прогнозування розвитку гастроінтестинальної

дисфункції, обумовленої поєднаними порушеннями підшлункової залози та

кишечника, у передчасно народжених дітей при катамнестичному

спостереженні на першому році життя” представлено рекомендації щодо

прогнозування розвитку гастроінтестинальної дисфункції, обумовленої

поєднаними порушеннями підшлункової залози та кишечника у передчасно

народжених дітей при спостереженні на першому році життя. На основі

отриманих даних автором запропоновано “Алгоритм прогнозування та

діагностики функціональних гастроінтестинальних розладів у передчасно

народжених дітей на першому півріччі життя”.

В розділі “Аналіз та узагальнення результатів дослідження”

дисертанткою чітко проаналізовано результати власних досліджень та

об’єктивно проведено їх порівняння з даними літературних джерел, які були

опубліковані іншими вченими.

Розділи наукової роботи завершуються проміжними висновками та

переліком наукових публікацій за темою кожного розділу. Наукові

результати презентовані повністю та послідовно, статистичний аналіз

результатів виконано на високому рівні.

Дисертаційну роботу завершують 6 висновків та 4 практичні

рекомендації, які чітко сформульовані та мають вичерпне пояснення,

базуються на результатах дисертаційного дослідження, повністю

відповідають меті та поставленим завданням.

Список літературних джерел оформлено згідно вимог, містить

достатню кількість новітніх наукових праць з орієнтацією на закордоні

джерела.

Таким чином, загальний аналіз дисертації Т.А. Дроник дозволяє

зробити висновок, що за оформленням та за структурою вона відповідає

чинним вимогам, затвердженим Наказом МОН України №40 від 12.01.2017 р.

Повнота викладу матеріалів дисертації в опублікованих працях.

Матеріали роботи опубліковані у 26 наукових працях, у тому числі 2

статті у журналах, які входить до міжнародної бази даних Scopus; 1 стаття у

співавторстві у міжнародній монографії; 2 статті у фахових виданнях

України; 19 тез - у матеріалах вітчизняних та міжнародних конференцій,

конгресів та симпозіумів. Отримано 1 деклараційний патент, 1 нововведення

внесено до Переліку наукової (науково-технічної) продукції, призначеної для

впровадження досягнень медичної науки у сферу охорони здоров’я.

Відомості щодо відсутності порушень академічної доброчесності.
Текст представлених матеріалів у дисертації Дроник Т.А. є

оригінальним та не порушує принципів академічної доброчесності.

Проведена первинна експертиза на наявність плагіату в дисертаційній роботі

за допомогою програмного забезпечення «StrikePlagiarism» засвідчила

оригінальність текстових даних, поданих у роботі – 96,71%, що дозволяє

оцінити даний матеріал як такий, в якому плагіату не виявлено в контексті

літературних посилань щодо інших публікацій та інтернет-ресурсів.

Зауваження щодо оформлення та змісту дисертації, запитання до
здобувача.

Під час розгляду дисертації не виникло принципових зауважень

стосовно змісту дисертації та її оформлення, які б негативно впливали на

загальний високий науково-методичний рівень, наукову та практичну

цінність отриманих результатів, основні положення та висновки дисертації.

У якості побажань можна зазначити наступні: у подальших наукових

дослідженнях доцільно більш детально проаналізувати перинатальну

патологію, асоційовану з передчасним народженням та розвитком

функціональних гастроінтестинальних порушень.

В порядку наукової дискусії хотілося б отримати відповіді дисертантки

на декілька запитань:

1. Які основні перинатальні фактори впливали на ризики передчасного

народження та гастроінтестинальних порушень у передчасно

народжених дітей, які знаходились під спостереженням?

2. Які можливості та перспективи корекції функціональних

гастроінтестинальних розладів у передчасно народжених дітей?

3. Які реальні можливості впровадження розробленого комплексу

прогнозування функціональних гастроінтестинальних розладів у

передчасно народжених дітей?